
Ed. 139. Frumvarp

til laga 11111 veitingaskatt.

F lutningsm .: Jónas Jónsson.

1. gr.
Greiða skal í ríkissjóð 10% skatt af söluverði m atfanga, d rykk jarfanga og 

annara  nevzluvara, sem  seldar eru í gistihúsum , kaffihúsum  eða öðrum  þeim 
veitingastöðum , sem levfi þarf til að reka sam kv. lögum  nr. 21, 15. jún í 1926. 
E nnfrem ur eru skattskvldar veitingar í kökuhúðum  (konditori) og tækifæris- 
veitingar þær, sem leyfi þarf til þess að hafa um  hönd sam kv. áðurnefndum  lög- 
um . S ka ttu r sam kvæ m t lögum  þessum  skal þó eigi re iknaður af öðrum  veiting- 
um  en þeim, sem  seldar eru  til neyzlu á staðnum .

Nú er rekin  veitingastarfsem i, sem eigi þarf leyfi til þess að reka samkv. 
gildandi lögum, en er þó sam a eðlis og sú veitingasala, sem skattskyld er sam- 
kvæm t fram anrituðum  ákvæðum , og ber jiá að innheim ta skatt af jieirri starf- 
semi.

2. gr.
Yeitingasalar, er selja fæði, m jólk og skyr, enda sé liver fu llkom in m áltið 

eigi sekl liæ rra en kr. 1.25, m jólk og skyr cigi með m eira álagi en 25% f rá  sölu- 
verði á staðnum , greiða eigi skatt af slíkri sölu, enda sanni Jieir fy rir  innheinitu- 
m anni skattsins, hversu m ikill hluti a llrar sölu jieirra sé ska ttfrjá ls  sam kvæ m t 
þessari grein. '



3. gr.
Ef veitingasali, sem veitingaskatt á að greiða sam kvæ m t lögum  þessum , 

selur sam a m anni fæði í einn m ánuð eða lengri tím a með hæ rra  verði en segir 
i 2. gr., greiðir liann skatt af hluta slik rar sölu, enda geri hann  innheim tu- 
m anni skattsins fulla grein fy rir  því, hve m iklu fæðissala þessi nemi. F járm ála- 
ráðuneytið  getur þó sett liám arksákvæ ði um  verð þess fæðis, sem undanþegið 
er skatti að % sam kvæ m t þessari grein, og séu þau ákvæði m iðuð við verðlag á 
hverjum  stað. Séu sett hám arksákvæ ði sam kvæ m t fram anskráðu , er skattskvld 
að fu llu  sú upphæð af verði fæðisins, sem er y f ir  hám arksákvæ ðið.

1. gr.
Undanþegnar skatti samkv. lögum þessum  eru veitingar handa starfsm önn- 

11111 við fy rirtæ ki þau, sem  skattskyld eru  sam kvæ m t þeim, hvort sem þæ r eru 
Játnar af hendi endurgjaldslaust eða m eð niðursettu  verði.

F járm álaráðuney tinu  er heim ilt að undanþiggja veitingaskatti veitingasölu, 
sem rekin er af félögum  í góðgerðaskvni, eða þann rekstur, sem eigi er rekinn 
til liagsm una fy rir einstakling, enda séu alveg sérstakar ástæ ður fy rir  hendi.

5. gr.
Allir þeir, sem skyldir eru til að greiða vcitingaskatt sam kvæ m t lögum  þess- 

11111, skuhi tilkynna im iheinitunianni skattsins 11111 rekstu r sinn innan  m ánaðar 
frá  því, að lög þessi öðlast gildi. í tilkynningunni skal skýrt fram  tekið, livers- 
konar rekstu rinn  er, hver (hverjir) sé eigandi lians og hver (hverjir) stjórnandi. 
E nnfren iu r, live m arg ir starfsm enn vinni við reksturinn.

Þeir, sem eftir að lög þessi ganga í gildi by rja  starfsem i, sem veitingaskatt 
lier að greiða af sam kvæ m t þeim, eru skyldir að tilkynna innheinitunianni 
skattsins 11111 s tarfsem ina áður en lu '111 hefst og láta fylgja þæ r upplýsingar, sem 
getið er 11111 í næstu m álsgrein liér á uiidan.

Hætti starfsem i, sem skattskyld er sam kvæ m t lögum  þessum, eða breyti 
11111 starfshæ tti eða heim ilisfang, ber að tilkynna það tafarlaust innhem itunianni 
skattsins.

6. gr.
Allir veitingasalar, sem skattskyldir eru sam kvæ m t lögum  þessum , eru skyld- 

ir að fæ ra hæ kur sínar þannig, að greinilega sjáist sala hvers dags. Her að liók- 
fæ ra allt, sem selt er á hverjum  degi, án tillits til þess, livort greiðsla fer fram  
sam dægurs. F járm álaráðuney tið  getur sett nánari reg lur 11111 ])ókliald veitinga- 
sala. í lok hvers m ánaðar, og í síðasta lagi innan 7 daga frá  m ánaðarlokuin  lier 
veitingasala að senda innhein itun ianni skattsins tilkynningu, undirritaða af eig- 
anda eða stjórnanda, 11111 sam anlagða veitingasölu í m ánuðinum , og ennfrem ur 
öll gögn viðvikjandi undanþágum  þeim, sem 11111 getur í 2. og ö. gr. þessara laga, 
ef 11111 þær er að ræða. Sam kvæm t þessari tilkynningu licr veitingasala að greiða 
skattinn  eigi síðar en 7 döguni eftir að tilkynning m á í síðasta lagi vera gefin út.

í hver ársfjó rðungslok  ber að senda innheim tum ann i skattsins rek s tra rre ik n - 
ing veitingasö lunnar fy rir  á rsfjó rðung inn , ásam t nauðsynlegum  fylgiskjölum .

Y eitingaskattur er forgangskrafa, og má taka liann lögtaki.



7. gr.
Iim heim tu veitingaskatts og eftirlit með rekstri skattskyldra veitingastaða 

annast lögreglustjórar u tan  Reykjavikur, en í Reykjavík tollstjóri, enda tilkvnni 
lögreglustjóri í Reykjavík to llstjó ra  tafarlaust um  alla þá, er veitingalevfi leysa, 
og lögm aður um  alla þá veitingasala, sem látast eða verða gjaldþrota. ■

8. gr.
Innlieim tum enn veitingaskattsins hafa ré tt til þess að fram kvæ m a nákvæm t 

eftirlit m eð öllum  skattskyldum  veitingastöðum  og rannsaka  bókliald þeirra. 
Geta þeir k rafizt þess, að bæ kurnar séu þeim  afhen tar til eftirlits, ásam t fvlgi- 
skjölum , þegar ástæða þvkir til. Forstöðum enn og að rir starfsm enn á veitinga- 
stöðum  eru  skvldir að láta  í té nauðsynlega aðstoð og upplýsingar við eftirlitið.

Innheim tum aður liefir ré tt til þess að k refjast upplýsinga uni veitingasölu 
og annað, sem snertir rek stu r fyrirtæ kisins, af hverjum  starfsm anni þess, og 
ennfrem ur þeim, er vö ru r selja eða önnur viðskipti hafa við veitingasöluna.

9. gr.
Þeim, sem  eftirlit og innlieim tu hafa á hendi sam kv. lögum  þessum, er bann- 

að, að viðlagðri ábyrgð sam kvæ m t ákvæðum  alm ennra liegningarlaga um em- 
bættis- og sýslunarm enn, að skýra óviðkom andi m önnum  frá  því, er þeir kunna 
að kom ast að sökum  starfs síns um  efnahag eða rekstu r veitingasala.

10. gr.
K ostnaður við innheim tu og eftirlit sam kvæ m t lögum  þessum  greiðist ú r 

rikissjóði.

11. gr.
E f bæ kur þær, sem halda á sam kv. 6. gr., ásam t þar greindum  reikningum , 

eru  ekki fæ rðar eða þæ r eru  rang t fæ rðar, eða ef h inar m ánaðarlegu tilkvnn- 
ingar eru  ran g ar eða ekki sendar skattheim tum önnunum , skal viðkom andi veit- 
ingam aður greiða sekt, sem er tiföld sú skattupphæ ð, er tapazt hefir við van- 
rækslu hans, og auk þess greiða hinn vantalda veitingaskatt. Þó m á sektin aldrei 
nem a m innu en 100 kr., auk liins vantalda skatts. E f ekki er hægt að sjá, hve 
undandrá ttu r skattsins hefir num ið m iklu, skal hinn hrotlegi veitingam aður 
sæta sekt, sem nem ur 100— 10000 kr., og auk þess greiða veitingaskatt, sem nem- 
u r ja fn h á rri upphæð og hin ídæm da sekt.

Ef það sannast, að fram angreind  hrot eru gerð með ráðnum  hug og í svik- 
sam legum  tilgangi, m á sektin nem a allt að 20000 kr., eða dæm a má hinn hrot- 
lega í allt að 6 m ánaða einfalt fangelsi.

12. gr.
Xú er rekin veitingastarfsem i, sem skattskyld er sam kv. 1. gr., og vanræ kir 

eigandi eða fo rstjó ri starfsem innar að tilkvnna það hlutaðeigandi yfirvakli sam- 
kv. 5. gr. Skal þá greiða i sekt fy rir  dag livern, sem veitingastarfsem i þessi er 
rek in  án þess að vera tilkynnt, allt að 500 kr. F y rir brot á öðrum  ákvæðum  5. gr. 
laga Jiessara skal hinn brotlegi sæta allt að 1000 kr. sekt.



13. gr.
Ef veitingasali greiðir ekki veitingaskatt innan þess gjalddaga, sem ákveð- 

inn er í 6. gr., ber honum  að greiða í% í dráttarvexti fy rir  hvern dag, sem greiðsl- 
an dregst fram  yfir lögm æltan gjalddaga.

14. gr.
Öll brot gegn lögum  þessuin, sem ekki eru ákveðin sérstök viðurliig og refs- 

ing íy rir  samkv. 11., 12. og 13. gr., varða 100 -1000 kr. sektum , og allt að 5000 
kr. sektum , ef um  endurtekin  brot er að ræða. Nú hafa l)rot þessi valdið skatt- 
tapi, og fer þá um  sektir og greiðslu vangoldins skatts svo sem segir í 11. gr.

. 15. gr.
H egningarákvæðum  laga þessara Jjer að heita gegn þeim, sem stjó rnar 

veitingastarfsem inni, og sömuleiðis gegn þeim, sem fæ ra bæ kurnar og reikn- 
ingana sam kv. 6. gr. Nú sannast, að afgreiðslufólkið eða að rir þeir, sem vinna 
við veitingastarfsem ina, eru m eðsekir í b ro tum  gegn lögum  ]>essum, og skal þá 
liver hinna brotlegu starfsm anna einnig greiða sekt, sem nem ur ' hluta af sekt 
þeirri, sem Ijrotið varðar.

(Ireiðist sektir ekki, ber að innheim ta þæ r með aðför að lögum. Ber eigandi 
veitingafyrirtæ kisins áhyrgð á greiðslu allra  þeirra sekta, sem starfsm önnum  
fyrirtæ kisins er gert að greiða. Hafi eigandi leigt veitingastarfsem ina, her leigj- 
andi einnig ábyrgð á greiðslu allra þeirra sekta, sem starfsm önnum  fyrirtæ k- 
isins er gert að greiða.

Nú innheim tist sektin ekki, þ rátt fy rir  aðför að lögum, og má þá láta 
hvern þann, sein dæ m dur liefir verið til þess að greiða sektina, afplána sektina 
lögum sam kvæm t.

16. gr.
Innheinitunianni skattsins er skvlt að tilkynna fjárn iálaráðuney tinu  tafar- 

laust, ef liann verður þess var, að veitingaskattur sé undandreginn eða að lög 
þessi séu hrotin. Akveður ráðuneytið refsinguna, nenia það eða hinn seki óski 
m álinu visað til aðgerða dóm stólanna, og skal þá farið  með m álið sem alm ennt 
lögreglumál.

17. gr.
Sektir sam kvæ m t löguni þessum greiðast í ríkissjóð. I>ó má greiða lög- 

regluþjóni, tollþjóni eða öðrum  þeim, sem líefir kæ rt eða koinið upp hinu ólög- 
lega athæfi, allt að hehningi séktanna, ef þeir eru ekki sam sekir í liinu brotlega 
athæfi.

18. gr. .
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r  g e r  ð .

Þ ar sem nii er töluvert liðið á þingtim a, án ]iess að jiingið hafi enn gert 
nokkrar verulegar tilraun ir til að afla f já r  með nýjum  sköttum . bæði til



að m æta greiðsluhalla undangeugins árs og yfirvofandi greiðsluhalla á þessu ári. 
Þar að auki er hersýnilegt. að þetla þing vérður að afla m ikilla nýrra tekna 
vegna kreppuvandræ ða á yfirstandandi tinuim . Frv. er að m iklu leyti samið 
með liliðsjón af löggjöf 11111 sam a efni i næstu löndum .

í frv. þessu er gert ráð fyrir, að greiddur verði 10fí ska ttu r i ríkissjóð af 
m atar- og drvkk jarföngum  og öðrum  neyzluvörum , sem seldar eru á veitinga- 
stöðum. Alþingi hefir með lögum  nr. 21, 15. júní 1920, m ælt fy rir  um, að sér- 
stakt leyfi þyrfti til þess að reka veitingastaði, og þá með það fy rir aiiguin 
meðal annars, að ekki væri æskilegt fy rir hæ jar- eða sveitarfélög, að veitinga- 
starfsem i va'ri engum  takm örkum  háð.

Hugsun sú, sem liggur til g rundvallar fy rir frv. þessu, er að nokkru skyld 
hugsun þeirri. er áðurnefnd lög frá  1920 um  veitingaleyfi liyggjast á. Eins og 
það er ekki talið heppilegt fy rir  sveitarfélögin eða landið i heild, að hægt sé að 
setja á stofn ó takm arkaðan  fjölda veitingastaða, eins er það heldur ekki i frv. 
Jk ' s s u  talið hyggilegt eða æskilegt, að e instak lingarn ir eyði m iklu fé á slíkum 
stöðum , og þykir því rétt að leggja nokkurn  skatt á þessa eyðslu, ekki sízt nú, 
þegar ekki verður kom izt hjá því að þyngja á sköttum  og tollum  til þess að afla 
ríkissjóði tekna á þessum  alvarlegu krepputím um . Það féilk, sem einkum  sækir 
á veitingastaði, er einhleypt fólk, ef það liefir peningaráð, sem ekki lm gsar um 
að spara fé sitt, en eyðir fénu jafnsk jó tt og það aflast til þess að veita sér skem m t- 
an ir og Jífsþægindi. Að öðrum  þræði nnm u og veitingastaðirnir só ttir af fólki, 
sem hefir nokkur fjá rráð  og þarf þess vegna ekki að neita sér um  lífsþægindi. 
S kattu r þessi verður því fyrst og frem st eyðsluskattur, sem kem ur til að hvila 
á eyðslu einhleypa fólksins og þeirra m anna. sem betu r m ega í þjóðfélaginu.

Engin gögn eru fy rir liendi um það, hvað veitingar þær m uni hafa num ið 
m iklu undanfarin  ár, sem skattskyldar eru  sam kv. frv. þessu, og er því énnögu- 
legt að áætla, hvað skattu rinn  kynni að gefa í tek jur. Xefna m æ tti þó, að fjögur 
stæ rstu  veitingahúsin i Revkjavík ljafa selt fy rir 114 m illj. kr. árið  1930. Það 
ár var þó óvenjulega gott fy rir  veitingahúsin, svo ekki verður nema að nokkru 
miðað við þá tölu. Óvarlegt sýnist jió ekki að draga % part frá  þessari upphæð, 
og m yndi jui veitingaskattur jjessara I veitingahúsa nem a frcklega 80 j)ús. kr. 
Xú eru hæði í Reykjavik og um land allt fjö ldam arg ir veitingastaðir, sem skatt- 
skyldir eru, verði frv. jæ tta að lögum, og er ekki óliklegt, að jieir allir gæfu sizt 
m inni skatt en Jæssir 4 áðurnefndu veitingastaðir. Ef jietta er nálægt lagi, ætti 
að meg'a áadla tek juauka af veitingaskatti 150- 200 J>ús. kr. á ári.

Með tilliti til j)ess, að veitingaskattur er í cðli sinu ska ttu r á eyðslu m anna, 
j)ótti rétt að undanjúggja skatti ódýra fæðissölu, j)ótt önnur veitingastarfsem i 
væri rekin jafnhliða, ennfrem nr að undanþiggja að m estu leyti eða að fæðis- 
sölu. þegar um lengri tim a e r að ræða (sbr. 2. og 3. g r.). Þá jiótti enn frem ur 
rétt að undanjúggja skatti m jó lkur- og skyrsölu, ef verðinu væri stillt í hóf (sbr.
2. g r.). Liggja til jiess })au rök, að m jólk og skyr á ekkert skylt við m unaðar- 
vöru, neyzla þeirra er æskileg, af j)ví að uiii hollar, hressandi og næ ringarefna- 
rík a r fæ ðutegundir er að ræða, og því rétt að stuðla að aukningu neyzlu Jæirra, 
jiannig að m jólk og skyr gæti að einhverju  leyti kom ið i staðinn fy rir kaffi, öl 
og að rar slíkar vörur. Auk Jiess er hér iim alinnlendar vörur að ræða.

Engin ástæða þvkir til jæss að skýra sérstaklega e instakar greinar frv. 
frekar en gert er í jæssari alm ennu greinargerð fv rir  frv.


